

Số: 44 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn Thành phố năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 14/02/2025 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ và người dân trong toàn Thành phố về công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần, trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi, đảm bảo trẻ em được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ phù hợp nhằm thực hiện các quyền của trẻ em, chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em.

- Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tư vấn, hỗ trợ tâm lý, các dịch vụ xã hội phù hợp tại trường học, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em.

- Trẻ em mồ côi được chăm sóc thay thế bởi người thân thích, cá nhân, gia đình không phải là người thân thích, được nhận làm con nuôi hoặc được chăm sóc nuôi dưỡng tạm thời, tại các cơ sở trợ giúp xã hội, được hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ chăm sóc, hỗ trợ phù hợp.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

- Trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi.
- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn thành phố Tây Ninh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức cho đội ngũ cán bộ và người dân trong toàn Thành phố về công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần, trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi.

- Tuyên truyền về công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần, trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi.

- Cung cấp các thông tin về quyền trẻ em, kiến thức, kỹ năng cho ba mẹ, người chăm sóc, người nhận chăm sóc thay thế trẻ em về chăm sóc sức khỏe tâm thần, trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác hỗ trợ, chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi.

- Hướng dẫn, theo dõi quy trình nhận chăm sóc nuôi dưỡng, chăm sóc thay thế đối với trẻ em mồ côi. Ưu tiên chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi tại gia đình bởi người thân thích, người không thân thích, nhận con nuôi.

- Lòng ghép nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn đảm bảo xã hội năm 2025

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố

- Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn Thành phố năm 2025.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện quy trình nhận chăm sóc nuôi dưỡng, chăm sóc thay thế đối với trẻ em mồ côi, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Y tế Thành phố

Triển khai công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh nâng cao chuyên môn về phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và phục hồi chức năng cho trẻ em có nguy cơ và có rối loạn tâm thần.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Triển khai công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, học sinh trong trường học; triển khai giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh, tổ chức thực hiện công tác xã hội trong trường học; Phối hợp với các cơ sở y tế hướng dẫn công tác chăm sóc, phục hồi khả năng học tập và học nghề cho học sinh có vấn đề sức khỏe tâm thần; hỗ trợ về giáo dục đối với trẻ em mồ côi.

4. Phòng Tư pháp Thành phố

Hướng dẫn, triển khai thực hiện chăm sóc thay thế bằng hình thức nhận con nuôi cho trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Các cơ quan, ban, ngành liên quan khác: theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố: Tuyên truyền, triển khai Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn thành phố Tây

Ninh đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tham gia giám sát việc thực hiện Chương trình.

8. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn năm 2025.

9. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã báo cáo 6 tháng trước ngày 05/5/2025, báo cáo năm trước ngày 05/11/2025 về UBND Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn Thành phố năm 2025./.

Nơi nhận: 

- Sở LĐTBXH Tỉnh;
- UB.MTTQ và các tổ chức CT-XH TP;
- Phòng, ban, ngành TP;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hiếu

Số: 71 /TTr-LĐTBXH

Tp Tây Ninh, ngày 27 tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành văn bản

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh

Trình lần thứ: 1.

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 14/02/2025 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn Thành phố năm 2025 (đính kèm theo kế hoạch).

Kính trình lãnh đạo UBND Thành phố xem xét và ban hành.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Mộng Quyên